
3

479

%







386











11





13





1

–––––––––––––



16





18

















–––––––––––––

3

–––––––––––––







14. фебруар 2024.	 Број 11� 29
Просторни план представља основ за утврђивање јавног 

интереса за експропријацију, односно административни пренос 
непокретности. Потпуном експропријацијом, односно админи-
стративним преносом непокретности, обезбеђује се простор за 
формирање грађевинских парцела објеката који су саставни де-
лови државног пута, и парцела железничког и водног земљишта. 
Потпуном експропријацијом се трајно мења постојећа намена и 
власништво над обухваћеним непокретностима.

Решењем о утврђивању јавног интереса, одређује се кори-
сник експропријације, односно административног преноса непо-
кретности. Корисник експропријације преузима сва права, обавезе 
и одговорности предвиђене Законом о експропријацији („Службе-
ни гласник РС”, бр. 53/95, 23/01 – СУС, 20/09, 55/13 – УС и 106/16 
– аутентично тумачење).

У делу Просторног плана који се директно спроводи, повр-
шине које су предмет утврђивања јавног интереса одређене су 
графички са елементима за геодетско обележавање и пописом обу-
хваћених катастарских парцела (у целини или у деловима).

У случају међусобног неслагања текстуалних и графичких 
података меродавна је ситуација на Тематској карти број 1 „Де-
таљна регулација са елементима спровођењаˮ (листови 1–16). У 
случају неслагања катастарских података из Просторног плана и 
података који се накнадно користе у току спровођења плана (опе-
ративног катастра), односно неслагања насталих  због накнадних 
промена насталих одржавањем катастра, меродавна је и користи 
се аналитика (координатне тачке) из Просторног плана уз уважа-
вање накнадно насталог катастарског стања.” 

Члан 2.
Графичке приказе, рефералне карте, и то: Рефералну карту 

број 1 – „Посебна намена простора”, у размери 1:50.000; Реферал-
ну карту број 2 – „Инфраструктурни системи и заштита животне 
средине, природних и културних добара”, у размери 1:50.000; Ре-
фералну карту број 3 – „Спровођење Просторног плана”, у разме-
ри 1:50.000; Тематску карту број 1 –  „Детаљна регулација са еле-
ментима спровођења” (листови 1–16), измењене у складу са овом 
уредбом, оверава својим потписом министар надлежан за послове 
просторног планирања. 

Графички прикази из става 1. овог члана чувају се трајно у 
Влади (један комплет), Министарству грађевинарства, саобраћа-
ја и инфраструктуре (два комплета), Јавном предузећу „Путеви 
Србије” Београд (један комплет), Коридори Србије д.о.о. Београд 
(један комплет), граду Смедереву (један комплет), граду Пожарев-
цу (један комплет), општини Велико Градиште (један комплет) и 
општини Голубац (један комплет). 

Члан 3.
Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 

„Службеном гласнику Републике Србије”.
05 број 110-947/2024-1

У Београду, 8. фебруара 2024. године 
Влада

Председник,
Ана Брнабић, с.р.

480
На основу члана 8. Закона о буџету Републике Србије за 

2024. годину („Службени гласник РС”, број 92/23) и члана 17. став 
1. и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 
55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 
7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. закон), 

Влада доноси

У Р Е Д Б У

о распореду и коришћењу средстава за 
субвенционисање заштићених природних добара од 

националног интереса у 2024. години

Члан 1.
Овом уредбом утврђују се распоред, услови и начин кори-

шћења средстава за субвенционисање заштићених природних 

добара од националног интереса (у даљем тексту: субвенције) која 
су одређена Законом о буџету Републике Србије за 2024. годину 
на Разделу 25 – Министарство заштите животне средине (у даљем 
тексту: Министарство), Глава 25.0 – Министарство заштите жи-
вотне средине, Програм 0405 – Заштита природе и климатске про-
мене, Функција 560 – Заштита животне средине некласификована 
на другом месту, Програмска активност 0002 – Подстицаји за про-
граме управљања заштићеним природним добрима од национал-
ног интереса, Економска класификација 451 – Субвенције јавним 
нефинансијским предузећима и организацијама у укупном износу 
од 500.000.000,00 динара.

Члан 2.
Субвенције из члана 1. ове уредбе, у укупном износу од 

500.000.000,00 динара, односе се на финансирање радова и дру-
гих трошкова, укључујући зараде запослених код управљача на 
пословима дефинисаним Законом о заштити природе („Службени 
гласник РСˮ, бр. 36/09, 88/10, 91/10 – исправка, 14/16, 95/18 – др. 
закон и 71/21) и овом уредбом, као и вредност употребљених соп-
ствених ресурса и добара, за период од 1. јануара до 31. децембра 
2024. године и распоређују се за следеће намене:

1) чување, одржавање и презентација заштићених подручја 
(зараде и накнаде за рад чувара и стручног особља које у скла-
ду са законом обавља послове управљања заштићеним подручјем, 
материјални трошкови рада, опремање и обука чуварске и стручне 
службе, изградња објеката за потребе чувања и противпожарне за-
штите, обележавање, одржавање чистоће и уредности простора и 
објеката, медијско приказивање вредности заштићених подручја, 
израда видео и аудио материјала, штампање научних, стручних и 
популарних књига, плаката, каталога и других промотивних мате-
ријала, успостављање и одржавање електронских евиденција/база 
података, израда управљачких докумената, сарадња са корисници-
ма заштићених подручја, институцијама и државним органима и 
службама, развој образовне, научне и културне функције, а посеб-
но организовања образовних и истраживачких кампова, школа у 
природи, стручних, научних и културних скупова и друго); 

2) управљање посетиоцима (зараде и накнаде за рад запо-
слених који у складу са законом обављају послове управљања по-
сетиоцима, изградња, опремање и одржавање објеката и уређење 
простора улазних станица, визиторских центара, инфо пунктова и 
туристичких кампова, набавка катамарана и других средстава за 
превоз посетилаца, штампање летака, брошура, карата, водича и 
осталог материјала намењеног посетиоцима и друго);

3) регулисање имовинско-правних односа (откуп, закуп или 
замена земљишта и других непокретности);

4) праћење и унапређење стања заштићених подручја (зараде 
и накнаде за рад запослених који у складу са законом обављају по-
слове праћења и унапређења стања заштићених подручја, израда 
и спровођење пројeката мониторинга и истраживања природних 
вредности, реинтродукција, реколонизација, санација, рекултива-
ција и друге активности на техничкој и биолошкој заштити, укљу-
чујући заснивање и рад хранилишта, објеката и опреме за размно-
жавање, узгој и збрињавање аутохтоних врста дивљих животиња, 
антиерозиона заштита, регулисање водног режима и друго); 

5) уређење простора и одрживо коришћење природних ре-
сурса (зараде и накнаде за рад запослених који у складу са зако-
ном обављају послове уређења простора и одрживог коришћења 
природних ресурса, израда и спровођење програма, планова и 
пројеката уређења простора, развој сеоског и еко туризма, ор-
ганске пољопривреде, коришћење обновљивих извора енергије, 
очување и унапређење културног наслеђа и агробиодиверзитета, 
а посебно уређење и изградња приступних и интерних саобраћај-
ница и паркинга, штетних, бициклистичких и других стаза, види-
коваца, осматрачница, одморишта, обнављање објеката народног 
градитељства, уређење обала река, извора и других водних објека-
та, водоснабдевање и евакуација и пречишћавање отпадних вода, 
изградња објеката и уређење простора за заснивање и одржавање 
популација старих раса и сорти домаћих животиња и биљних кул-
тура, као и пејзажно уређење односно уређење парк шума, парко-
ва, дрвореда и зелених површина и друго); 

6) за зараде запослених у Јавном предузећу „Национални 
парк Шар планинаˮ. 


	Sl.Glasnik 1124
	Pages from Sl.Glasnik 1124



